
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУБАНЕЦ 

ТИМАШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
от 29.12.2025                                                                                           № 83 

хутор Беднягина 
 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 

за соблюдением обязательных требований в сфере благоустройства на  

территории сельского поселения Кубанец Тимашевского района в рамках 

осуществления муниципального контроля на 2026 год 

  

Руководствуясь Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об 

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям», решением Совета сельского поселения 

Кубанец Тимашевского района от 22 декабря 2025 № 54 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

сельского поселения Кубанец Тимашевского района» Уставом сельского 

поселения Кубанец Тимашевского района и в связи с корректировкой 

мероприятий, п о с т а н о в л я ю: 

  1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю за 

соблюдением обязательных требований в сфере благоустройства на  территории 

сельского поселения Кубанец Тимашевского района в рамках осуществления 

муниципального контроля на 2026 год (прилагается). 

2. Заместителю главы сельского поселения Кубанец Тимашевского района 

Батанцевой Н.С. осуществить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации сельского поселения Кубанец Тимашевского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 г. 
  

Глава сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района                                                                           Н.А. Дема 

Приложение  



2 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района  

от 29.12.2025 № 83 

 

 

 

 

Программа профилактики рисков причинении вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю 

за соблюдением обязательных требований в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района в рамках осуществления 

муниципального контроля на 2026 год  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным 

законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 

№ 248-ФЗ), постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 

2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета 

сельского поселения Кубанец Тимашевского района  от 29 декабря 2025 г. № 54 

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения Кубанец Тимашевского 

района». 

2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории сельского 

поселения Кубанец Тимашеского района (далее – Правила благоустройства), 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее 

также – обязательные требования). 

 

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 

описание текущего уровня развития профилактической 

деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика 

проблем, на решение которых направлена программа 

профилактики. 

 



3 

 

1. Контролируемыми лицами по муниципальному контролю на территории 

сельского поселения Кубанец Тимашевского района являются: юридические 

лица, индивидуальные предприниматели, граждане (далее – организации). 

Объектами муниципального контроля  являются: является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

(далее – контролируемые лица) Правил благоустройства территории сельского 

поселения Кубанец Тимашевского района (далее – Правила благоустройства), 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее 

также – обязательные требования). 

2. Программа профилактики направлена на повышение эффективности 

предупреждения нарушений обязательных требований и повышение правовой 

грамотности контролируемых лиц. 

3. Наиболее значимыми рисками в деятельности контролируемых лиц 

являются: 

1) ненадлежащее содержание и состояние территории, несвоевременная и 

(или) некачественная уборка мест общественного пользования, нарушение норм 

и правил озеленения и содержания зеленых насаждений, а равно нарушение 

порядка и условий содержания территории; 

2) размещение транспортных средств, в том числе брошенных и (или) 

разукомплектованных, на участках с зелеными насаждениями; 

3) ненадлежащее состояние или содержание нежилых зданий, строений, 

сооружений и объектов малых архитектурных форм. 

4) ненадлежащий выгул животных. 

4. В рамках профилактических мероприятий на официальном сайте 

администрации http://кубанецтимрегион.рф  (далее – официальный сайт) 

размещены: 

1) материалы и сведения, касающиеся осуществляемых органом 

муниципального контроля мер по профилактике рисков причинения вреда 

охраняемым законом ценностям (нарушений обязательных требований); 

2) перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, соблюдение которых оценивается при осуществлении 

муниципального контроля; 

3) перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 

контроля; 

4) руководство по соблюдению обязательных требований с разъяснением 

критериев правомерного поведения, а также необходимых для реализации 

нормативных правовых актов организационно-технических мероприятий при 

осуществлении органом муниципального контроля; 

5) проверочные листы (списки контрольных вопросов), применяемые при 

проведении контрольных мероприятий; 

6) план проведения плановых контрольных мероприятий контролируемых 

лиц на 2026 год. 



4 

 

В 2025 году муниципальный контроль в сфере благоустройства не 

проводился. 

 

3. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

5. Целями проведения профилактических мероприятий являются: 

1) предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям; 

2) предупреждение нарушений обязательных требований (снижение 

числа нарушений обязательных требований) по муниципальному контролю в 

сфере благоустройства на территории сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района; 

3) увеличение доли законопослушных контролируемых лиц; 

4) устранение существующих и потенциальных условий, причин и 

факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и 

причинению вреда охраняемым законом ценностям; 

5) мотивация к добросовестному поведению контролируемых лиц и как 

следствие снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям. 

6. Проведение органом муниципального контроля профилактических 

мероприятий направлено на решение следующих задач: 

1) разъяснение контролируемым лицам обязательных требований; 

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 

определение способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

3) принятие мер к обеспечению реального влияния на уровень 

безопасности охраняемых законом ценностей комплекса обязательных 

требований, соблюдение которых составляет предмет контроля; 

4) установление и оценка зависимости видов, форм и интенсивности 

профилактических мероприятий от особенностей контролируемого лица, 

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов; 

5) повышение квалификации кадрового состава органа муниципального 

контроля, принимающего участие в проведении контрольных мероприятий; 

6) создание системы консультирования контролируемых лиц, в том числе 

с использованием современных информационно-телекоммуникационных 

технологий; 

7) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том 

числе путем обеспечения доступности информации об обязательных 

требованиях и необходимых мерах по их исполнению. 

 

 
4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их 

проведения. 

 



5 

 
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства 

проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению 

контрольных (надзорных) мероприятий. 

Программой профилактики устанавливаются следующие виды 

профилактических мероприятий: 

№ 

п/п 

Вид 

профилактич

еского 

мероприятия 

Описание профилактического 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Структурн

ое 

подразделе

ние, 

ответствен

ное за 

реализаци

ю 

1. 

Информирован

ие 

 

Информирование осуществляется 

контрольным органом по вопросам 

соблюдения обязательных требований 

посредством размещения соответствующих 

сведений на официальном сайте 

администрации сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района: http://www.adm-

kubanec.ru  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – официальный сайт администрации) в 

специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, в средствах 

массовой информации, через личные 

кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах 

(при их наличии) и в иных формах. 

Контрольный орган обязан размещать и 

поддерживать в актуальном состоянии на 

официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности, сведения, 

предусмотренные частью 3 статьи 46 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

Контрольный орган также вправе 

информировать население сельского 

поселения Кубанец Тимашевского района на 

собраниях и конференциях граждан об 

обязательных требованиях, предъявляемых к 

объектам контроля 

Постоянно 

по мере 

необходимо

сти 

Специалист 

администра

ции 

сельского 

поселения 

Кубанец, 

должностно

е лицо 

администра

ции 
сельского 

поселения 

Кубанец 

http://www.adm-kubanec.ru/
http://www.adm-kubanec.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&date=25.06.2021&demo=1&dst=100512&fld=134


6 

 

2. 

Объявление 

предостережен

ия 

 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований и 

предложение принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требований 

объявляются контролируемому лицу в случае 

наличия у контрольного органа сведений о 

готовящихся нарушениях обязательных 

требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае 

отсутствия подтверждения данных о том, что 

нарушение обязательных требований 

причинило вред (ущерб) охраняемым законом 

ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям. Предостережения объявляются 

(подписываются) руководителем 

контрольного органа не позднее 30 дней со 

дня получения указанных сведений. 

Предостережение оформляется в письменной 

форме или в форме электронного документа и 

направляется в адрес контролируемого лица. 

Предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований 

оформляется в соответствии с формой, 

утвержденной приказом Министерства 

экономического развития Российской 

Федерации от 31 марта 2021 г. № 151 «О 

типовых формах документов, используемых 

контрольным (надзорным) органом».  

 

Постоянно, 

по мере 

необходимос

ти 

Специалист 

администра

ции 

сельского 

поселения 

Кубанец, 

должностно

е лицо 

администра

ции 
сельского 

поселения 

Кубанец 



7 

 

3. 

Обеспечение 

регулярного 

обобщения 

практики 

Обобщение правоприменительной 

практики осуществляется контрольным 

органом посредством сбора и анализа данных 

о проведенных контрольных мероприятиях и 

их результатах. 

По итогам обобщения 

правоприменительной практики 

должностными лицами, уполномоченными 

осуществлять контроль, ежегодно готовится 

доклад, содержащий результаты обобщения 

правоприменительной практики по 

осуществлению контроля в сфере 

благоустройства и утверждаемый 

распоряжением администрации сельского 

поселения Кубанец Тимашевского района. 

Указанный доклад размещается в срок до 1 

июля года, следующего за отчетным годом, на 

официальном сайте администрации в 

специальном разделе, посвященном 

контрольной деятельности. 

 

до 1 июля 

года, 

следующего 

за отчетным 

годом 

Специалист 

администра

ции 

сельского 

поселения 

Кубанец, 

должностно

е лицо 

администра

ции 
сельского 

поселения 

Кубанец 

4. 

Консультирова

ние 

 

Консультирование контролируемых лиц 

осуществляется должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять контроль, по 

телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приеме либо в ходе 

проведения профилактических мероприятий, 

контрольных мероприятий и не должно 

превышать 15 минут. 

Личный прием граждан проводится 

руководителем контрольного органа  и (или) 

должностным лицом, уполномоченным 

осуществлять контроль. Информация о месте 

приема, а также об установленных для приема 

днях и часах размещается на официальном 

сайте администрации в специальном разделе, 

посвященном контрольной деятельности.  

 

Постоянно,  

по мере 

необходимо

сти 

Специалист 

администра

ции 

сельского 

поселения 

Кубанец, 

должностно

е лицо 

администра

ции 
сельского 

поселения 

Кубанец 

5 
Профилактиче

ский визит  

Проводится в форме профилактической 

беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем 

использования видео-конференц-связи. 

В ходе профилактического визита 

контролируемое лицо информируется об 

обязательных требованиях, предъявляемых к 

его деятельности либо к принадлежащим ему 

объектам контроля. 

При проведении профилактического визита 

контролируемым лицам не выдаются 

Постоянно,  

по мере 

необходимо

сти 

Специалист 

администра

ции 

сельского 

поселения 

Кубанец, 

должностно

е лицо 

администра

ции 
сельского 



8 

 

предписания об устранении нарушений 

обязательных требований. Разъяснения, 

полученные контролируемым лицом в ходе 

профилактического визита, носят 

рекомендательный характер 

поселения 

Кубанец 

 

5. Показатели эффективности и результативности программы. 

 

Показатели результативности программы профилактики определяются в 

соответствии со следующей таблицей. 

 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Процент устраненных нарушений из числа выявленных 

нарушений обязательных требований  

70% 

2. Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

контрольного органа и (или) его должностного лица при 

проведении контрольных мероприятий  

0% 

3. Процент отмененных результатов контрольных  

мероприятий 

0% 

4 Процент результативных контрольных мероприятий, по 

которым не были приняты соответствующие меры  

5% 

 

Результаты оценки эффективности и результативности Программы 

отражаются в ежегодном докладе о правоприменительной практике по 

осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства  

 

 

Глава сельского поселения Кубанец 

Тимашевского района                                                                              Н.А. Дема 

 

 


